
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 44 seduta del 09/04/2019

APPROVAZIONE RENDICONTI DI GESTIONE PEG 2018 - RELAZIONE FINALE SUL 
RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI E ATTESTAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - 
DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIRIGENTI E TITOLARI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE

nella sede dell'Unione alle ore 15:15 del seguente giorno mese ed anno:

09 aprile 2019

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PGOTTARDI BELINDA

AMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PGIOVANNINI MICHELE

PVERGNANA ANNA

AMACCAGNANI SERGIO

PCRESCIMBENI PAOLO

PPEZZOLI CLAUDIO

Partecipa la VERGNANA ANNA Segretario Verbalizzante.

Il Presidente, GOTTARDI BELINDA riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 44                             Seduta del 09/04/2019 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTI DI GESTIONE PEG 2018 - RELAZIONE FINALE SUL 
RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI E ATTESTAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - 
DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIRIGENTI E TITOLARI 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
 
Il Segretario , in adempimento a quanto stabilito dall’articolo 6 bis della legge n. 241 del 
1990, come introdotto dall’articolo 1, comma 41 della legge n. 190 del 2012, si astiene dal 
prendere parte alla trattazione della presente proposta ed esce dall’aula, ne assume le 
funzioni l’Assessore Anna Vergnana. 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 10/04/2018 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2018-2020 - parte obiettivi (art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000 e art. 30 comma 3 del vigente regolamento di contabilita'); 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 92 del 27/09/2018 è stata approvata la 
verifica infrannuale sullo stato di attuazione del Peg-Pdo 2018; 

 
Richiamato inoltre:  

• il decreto del Presidente dell’Unione nr. 4 del 5.4.2016 “Adozione del Peg - (articoli 
30, comma 1 e 32, commi 1 e 2 del regolamento di contabilita' - individuazione 
dell'ufficio legittimato a formulare gli obiettivi, elaborare la proposta di piano 
esecutivo di gestione ed ad esprimere il parere di regolarita' tecnica – 
determinazioni”, con il quale si individua nel Direttore di questo Ente, dottoressa 
Nara Berti, il soggetto legittimato a formulare gli obiettivi del Piano Esecutivo di 
Gestione, in collaborazione con i responsabili dei servizi, ed a elaborare la proposta 
di Piano Esecutivo di Gestione (PEG) da sottoporre all’approvazione della Giunta;  
 

Visti i seguenti atti di nomina dei Dirigenti: 
• Ordinanza nr. 1 del 28/01/2015, Anna Del Mugnaio per l’Area Servizi alla Persona 
• Decreto nr. 16 del 13/08/2018, Nara Berti per l’Area Affari Generali 
• Decreto nr. 17 del 13/08/2018, Nara Berti per l’Area Gestione Territorio 
• Decreto nr. 20 del 28/09/2018, Massimiliano Galloni per l’Area Polizia Municipale 

 
Dato atto  che i Dirigenti sopra richiamati hanno provveduto a nominare i titolari di 
Posizione organizzativa presenti nelle rispettive aree; 
 
Richiamate inoltre: 



Numero 44                             Seduta del 09/04/2019 

 

• la delibera di Giunta dell’Unione nr. 10 del 05/04/2011; 
• la delibera di Giunta dell’Unione nr. 67/2014 avente ad oggetto: “Modifiche al 

sistema di valutazione della performance del personale direttivo”; 
• la delibera di Giunta dell’Unione nr. 56 del 14/06/2016 avente ad oggetto 

“Approvazione sistema di valutazione della performance Segretario dell’Unione”; 
 
Visto  il Capo II “CICLO DI GESTIONE DELLA PERFORMANCE” del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di Giunta n.9/2008 e 
modificato con successive deliberazioni; 
 
 
Considerato  che: 

• i titolari di Posizioni Organizzative ed i Dirigenti hanno trasmesso al Nucleo di 
Valutazione i risultati al 31 dicembre conseguiti in merito agli obiettivi inseriti nel 
Piano Esecutivo di Gestione 2018, che sono stati illustrati in appositi incontri; 

• il Segretario dell’Unione ha trasmesso al Nucleo di Valutazione i risultati conseguiti 
al 31 dicembre in merito agli obiettivi inseriti nel Piano Esecutivo di Gestione 2018; 

• a seguito degli incontri di cui sopra è stato concordato di annullare 2 obiettivi che 
non sono stati avviati per assenza dei presupposti iniziali, dipendenti da istanze 
provenienti dall’esterno e più precisamente: 

1. “Formazione assistenti civici nei comuni dell’Unione”, assegnato al 
Comandante della Polizia Locale, non è stato avviato per mancanza di 
adesioni ai bandi per assistenti civici; 

2. Regolamento forme di collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la 
cura e rigenerazione beni comuni urbani, assegnato alla Dirigente dell’Area 
Servizi alla Persona, non è stato avviato in quanto non è stato individuato 
alcun progetto; 

 
Tenuto conto : 

• delle nuove analisi messe a punto con il software di business intelligence, che ha 
permesso di rendere disponibili i dati dell’anno 2018, relativamente sia alle attività, 
che ai dati contabili; 

• che i dati contabili dell’anno 2018, pur non essendo ancora quelli definitivi presenti 
nei consuntivi in via di approvazione, da essi poco si scostano e permettono una 
visione globale dell’andamento dell’anno, in anticipo rispetto a quanto verrà 
rendicontato con gli altri strumenti di programmazione (rendiconto di gestione e 
relazione sulla performance); 

 
Ritenuto pertanto opportuno  approvare: 

• i report dei risultati degli obiettivi 2018 trasmessi dalle Posizione organizzative e dai 
Dirigenti; 

• l’analisi dei dati per servizio, presente nel report iniziale, relativamente all’anno 
2018; 

• la relazione finale del Nucleo di Valutazione relativa al grado di raggiungimento 
degli obiettivi e all’attuazione dei programmi e dei progetti 2018; 

• la nota del Nucleo di Valutazione sulla valutazione del Segretario dell’Unione Reno 
Galliera; 

• la scheda riassuntiva proposta dal Nucleo di Valutazione, concernente la 
valutazione delle Posizioni Organizzative e dei Dirigenti anno 2018; 

 



Numero 44                             Seduta del 09/04/2019 

 

Dato atto  che il Nucleo di Valutazione ha presentato alla Giunta la relazione finale relativa 
al grado di raggiungimento degli obiettivi e all’attuazione dei programmi e dei progetti 
dell’esercizio 2018; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- il Regolamento di Contabilità 
- lo Statuto dell’Unione; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli, espressi sulla proposta dal Responsabile del Servizio 
interessato, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare la sintesi dei dati 2018, presente nel report allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 
2. di approvare gli allegati report di gestione al 31.12.2018 del Piano esecutivo di 

Gestione 2018-2020 che si allegano per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di approvare la relazione finale del Nucleo di Valutazione relativa al grado di 

raggiungimento degli obiettivi e all’attuazione dei programmi e dei progetti 2018 affidati 
ai titolari delle posizioni organizzative, ai Dirigenti ed al comandate del corpo di Polizia 
Municipale allegati al presente atto; 

 
4. di approvare contestualmente le schede riassuntive proposte dal Nucleo di 

Valutazione, allegate, concernente la valutazione delle Posizioni Organizzative e dei 
Dirigenti relative all’anno 2018, ai fini dell’attribuzione della retribuzione di risultato; 

5. di approvare la nota proposta dal Nucleo di Valutazione, allegata, concernente la 
valutazione del Segretario dell’Unione relativa all’anno 2018, ai fini dell’attribuzione 
della retribuzione di risultato; 

 
6. di autorizzare conseguentemente il Responsabile Risorse Umane all’erogazione della 

retribuzione di risultato per l’anno 2018 nella misura indicata per ciascun responsabile 
rapportata alla indennità di posizione percepita nel 2018, fatte salve le ritenute operate 
ai sensi dell’art 71 comma 1 del DL n° 112/08 convertito nella legge n° 133/08. 

 
 
Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, inerenti il completamento del 
ciclo della performance, la presente deliberazione, con voti favorevoli, unanimi resi nei 
modi di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Allegati: 
- sintesi dei dati al 31/12/2018 
- report di gestione - obiettivi al 31/12/2018 
- relazione finale del Nucleo di Valutazione 



Numero 44                             Seduta del 09/04/2019 

 

 
 
Rientra in aula il Segretario. 
 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                F.F. DEL SEGRETARIO 
              L’ASSESSORE 
    BELINDA GOTTARDI         ANNA VERGNANA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 44 del 09/04/2019

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTI DI GESTIONE PEG 2018 - RELAZIONE FINALE SUL 
RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI E ATTESTAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - 
DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIRIGENTI E TITOLARI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 44 del 09/04/2019

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTI DI GESTIONE PEG 2018 - RELAZIONE FINALE SUL 
RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVI E ATTESTAZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE - 
DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO DIRIGENTI E TITOLARI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


